Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Conjunto A, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

OFÍCIO CIRCULAR ENAMAT Nº 9

Brasília, 1º de fevereiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Subprocurador-Geral da República ALCIDES MARTINS

Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União

Brasília-DF

Assunto: Seminário Internacional Direitos Constitucionais e Relações de Trabalho:

Caminhos das Cortes Superiores para a Efetividade da Justiça Social

Senhor Diretor-Geral,

O Supremo Tribunal Federal (STF), o Tribunal Superior do Trabalho (TST) e a

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho (ENAMAT)

correalizarão o Seminário Internacional “Direitos Constitucionais e Relações de Trabalho:

Caminhos das Cortes Superiores para a efetividade da Justiça Social”, nas dependências do

STF, nos dias 2 e 3 de março de 2023. A programação preliminar está anexa.

Assim sendo, tenho a honra de convidar Vossa Excelência a participar do

referido evento.

O evento será realizado em formato híbrido. O público presencial será

composto, prioritariamente, por membros da Magistratura e do Ministério Público.

As inscrições, para as duas modalidades, para membros da Magistratura ou do

Ministério Público, devem ser feitas por meio do link abaixo:

https://forms.gle/E2dFeFMwQrqWU8MCA

Para obter a certificação, o(a) participante deve:

1) Realizar a inscrição previamente;

2) Registrar as presenças:

https://forms.gle/E2dFeFMwQrqWU8MCA

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Conjunto A, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

2.1) na entrada de cada turno (quatro registros) para a modalidade

presencial,

2.2) na entrada e saída de cada turno (oito registros) para a modalidade

telepresencial;

Solicito, por gentileza, a ampla divulgação do Seminário aos Membros e

Discentes dessa Escola Superior.

Atenciosamente,

Ministro MAURICIO GODINHO DELGADO

TST – Diretor da ENAMAT

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Conjunto A, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

Seminário Internacional Direitos Constitucionais e Relações de Trabalho: Caminhos das

Cortes Superiores para a efetividade da Justiça Social

2 e 3 de março de 2023  – Local: STF

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES:

02/03/2023 - (Quinta-feira)

8h30 – Credenciamento

9h – Abertura do Seminário

9h30 – Conferência de abertura: A Importância do Constitucionalismo

Humanista e Social no Mundo do Trabalho.

10h30 – Intervalo

10h45 – Painel: Os Valores Sociais do Trabalho e da Livre iniciativa e o Sistema

Judicial no Direito Comparado.

12h30 – 14:00h – Intervalo para almoço.

14h00 – Painel: O papel do STF e da Justiça do Trabalho no cumprimento da

Agenda 2030, da ONU.

15h30 – Intervalo

15h45 – Painel: Globalização, Desigualdades e os Sistemas Públicos de Proteção

Social ao Trabalho: diagnostico, limites e possibilidades.

17h00 – Painel: Constituição da República, Direitos Fundamentais Trabalhistas e

o Combate à Discriminação nas Relações de Trabalho.

18h15 – Coquetel de encerramento - lançamento de livros.

03/03/2023 - (Sexta-feira)

8h30 - Painel: Processo do Trabalho em Perspectiva Constitucional: acesso à

justiça e devido processo legal.

9h15 – Painel: Acidentes do Trabalho na Perspectiva do Meio Ambiente do

Trabalho: precaução e prevenção.

10h45 – Intervalo

11h00 – Painel: Os Direitos Sociais e a Erradicação do Trabalho Forçado, da

Escravidão de Qualquer Natureza, do Tráfico de Pessoas e do Trabalho Infantil.

12h30 – 14:00h – Intervalo para almoço.

14h00 – Painel: Democracia, Sindicalismo e Liberdade Sindical.

15h30 – Intervalo

15h45 – Painel: Tecnologias Disruptivas e a Proteção do Trabalho Humano

17h00 – Conferência de Encerramento: Direitos Constitucionais e Relações de

Trabalho

18h00 – Encerramento do Seminário